INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM
Escola Superior de Educacao de Santarém

ATA N.° 2/2021

PROVAS PARA A ATRIBuIcA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELO DOUTOR ANDRÉ LUIZ RAUBER

(Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto)

Aos vinte e seis dias do mës de julho do ano de dois mu e vinte e urn, pelas dez horas, reuniu por

videoconferência (via plataforma zoom — ID da reunião 879 7085 4108), o JUn designado para as

provas de atribuição do TItulo de Especialista requeridas pelo Doutor André Luiz Rauber, na area

cientIfica de “Ciências da Educaçao - Didática do Portugues (CNAEF-142)”, no âmbito do acordo de

parceria estabelecido entre os Institutos Politécnicos de Santarém, Coimbra e Viseu nos termos do

Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regulamento n.° 445/2010, publicado no Diário da

RepUblica, 2. Série, n.° 95, de 17 de maio de 2010, alterado por despacho (extrato) n.° 13761/2011,

publicado no Diário da RepUblica, 2. Série, n.° 197, de 13 de outubro de 2011.

o JUn foi constituldo pela Professora Adjunta Doutora Susana Isabel Gueifão Colaço, Diretora da

Escola Superior de Educacao do Instituto Politécnico de Santarém (IPSantarém), que presidiu ao JUn

por delegacao de competência do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, conforme

Despacho n.° 130/2021, de 2 de junho, pelo Professor Coordenador Doutor Pedro Balaus CustOdio

da Escola Superior de Educacao do Instituto Politécnico de Coimbra (IPCoimbra), pelo Professor

Coordenador Doutor João Paulo Rodrigues Balula da Escola Superior de Educação do Instituto

Politécnico de Viseu (lPViseu), pela Professora Adjunta Doutora Maria Madalena Teles de

Vasconcelos Leite Dias Ferreira e Teixeira da Escola Superior de Educação do IPSantarém, pela

Doutora Maria Filomena Beata Viegas e pela Dra. Ana LuIsa Vieira Neves Bouça individualidades de

pUblico e recofihecido mérito na area em questao.

Para efeitos de assinatura da presefite ata deu-se conhecimento do Despacho fl.0 188/2020, de 18

de agosto no qual, o Presidente Interiflo do IPSafltarém determina que as atas das reuniOes de JUn

de concursos e provas académicas realizadas por videoconferéncia sejam assinadas pelos

Presidentes de JUri, depois de obtida anuência de todos os seus membros. Deste modo, o

procedimento a seguir será o de elaborar a ata, remetO-Ia a todos os membros do JUn que, por email,

deverão dar a sua anuência ao texto proposto, devendo a mesma ser, obrigatoniamente, anexada a

ata, passafido, para todos os efeitos a fazer parte integrante da ata.

Complexo Andaluz — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 243 309 180 — Fax: 243 309 189 — E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — URL: www.ese.ipsantarem.pt

Mod.61.R03-21-12-2018 Pógina I de 4

Escola Superior

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM
Escola Superior de Educacao de Santarém

A reunião teve como ponto ünico da ordem de trabaihos (CT): Realizacao das provas püblicas

constituIdas pela apreciacao e discussão do currIculo profissional do candidato, e pela apresentacao,

apreciacão e discussão do trabaiho de natureza profissional, nos termos do disposto nas ailneas a) e

b) do art.° 5.° do Decreto-Lei n.°206/2009, de 31 de agosto.

Estiveram presentes todos os membros do Jun.

Aberta a sessão, a Diretora da ESE do IPSantarém, na qualidade de Presidente do Jüri, deu as boas

vindas a todos os membros do Jüri, saudando em particular as individualidades externas as

instituicöes de Ensino Superior, que se disponibilizaram para fazer parte do presente Jüri, bern como

os membros dos Institutos Politécnicos de Coimbra e Viseu, instituicöes parceiras corn o IPSantarém,

neste processo.

Seguidamente, cumprimentou o candidato e o püblico presente, relembrando que a primeira prova

tern a duracao rnáxima de duas horas (n.° 3 do art.° 14.° do Decreto-Lei supracitado), convidando-o a

iniciar a exposicao sobre o seu currIculo profissional, durante quinze minutos, o que este fez de

imediato.

o candidato apresentou, corn algurn detalhe e de forma articulada, algumas das vertentes indicadas

no seu curriculo, nomeadamente a sua identificação, forrnacao académica e percurso profissional

(docência no ensino superior, outras carreiras e cargos e funcOes).

Terminada a exposicao, a Presidente deu a palavra, sequencialmente, as arguentes Doutora Maria

Filomena Beata Viegas e Dra. Ana Lulsa Vieira Neves Bouca, que agradeceram o convite para

integrar este Jiiri, cumpnimentararn a Sra. Presidente do Jüri, os restantes colegas e o candidato.

Felicitaram o candidato pela qualidade do seu currIculo e pela interessante e significativa

apresentacao oral. De seguida, efetuaram urna apreciacão global ao currIculo académico e

profissional do candidato, destacando os aspetos mais relevantes do mesmo e questionando-o sobre

particularidades do currIculo, o que este respondeu de imediato.

Ambas as arguentes consideraram-se esclarecidas corn as respostas dadas pelo candidato, pelo que

havendo ainda tempo, a Presidente do Jun convidou os restantes rnembros do Jiri a interpelarem o

candidato sobre outros aspetos ainda não focados, e sobre questoes que pretendessern ver

respondidas por este.

Compiexo Andaluz — Apcirtado 131 — 2001-902 SANTARM

Tel.: 243 309 180 — Fax: 243 309 189 — E-mail: geral@ese.ipscintarem.pt — URL: www.ese.ipscrntarem.pt

Mod.61.R03-21-12-2018 Página 2 de 4

Escola Superior

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM (1
Escola Superior de Educciçao de Santarém

Assim, seguiu-se urn perlodo ern que foram feitas várias consideraçöes ao currIculo profissional e

académico apresentado polo candidato por parte de outros elementos do Jun.

Todos membros do Jun terminaram as suas intervencOes manifestando-se satisfeitos corn as

respostas dadas polo candidato, e não havendo mais intervençoes por parte do Jüri, a Presidente do

Jun deu por conclulda a prirneira prova, pelas onze horas e cinquenta rninutos, interrompendo os

trabaihos ate as catorze horas, respeitando o intervalo legalmente fixado ern duas horas.

Retornados os trabaihos para a segunda prova, pelas catorze horas, por videoconferência (via

plataforma zoom), a Presidente do Jun relembrou que a apresentação do trabalho tern a duraçao

maxima de sessenta rninutos, sendo seguida da discussão corn igual duracao rnáxirna (n.° 4 do art.°

14° do Decreto-Lel n.°206/2009, do 31 de agosto).

Dirigindo-se ao candidato, a Presidente do Jun convidou-o a iniciar a apresentacao do seu trabaiho

de natureza profissional, denorninado “0 texto, a literatura e a gramática no primeiro c/do do Ensino

Básico: Uma raposa no território da Didática do Português”, o que este fez de imediato.

0 candidato abordou na sua apresentacão os seguintes pontos do trabalho: lntroducão; 1. Da

herança grega aos rnodelos contemporâneos da didática das lInguas; 1.1. Gnamática e literatura: o

divórcio; 1.2. Literatura e gramática: urna reconciliacao; 1.3. 0 texto corno unidade de estudo

gramatical e Iiterário; 2. Urn casaco do raposa verrnelha e a rnetarnorfose didática do português; 2.1.

Do teatro vicentino a narrativa fantástica do Gersão: Urna proposta didática para o estudo do

português; ConsideracOes finals e Referências Bibliograficas.

Terminada a exposicao, a Presidente deu a palavra, sequencialrnente, aos arguentes Professor

Doutor Pedro Balaus Custódio, Professora Doutora Maria Madalena Teles do Vasconcelos Leite Dias

Ferreira e Teixeira e Professor Doutor João Paulo Rodnigues Balula, quo comecararn por agradecer o

convite quo Ihes foi endereçado para integrar o Jun e reiteraram os cumprirnentos a Sra. Presidente

do Juri, as restantos colegas do Jun e ao candidato. Teceram várias consideracöes e cornentários ao

trabaiho apresentado, salientando a pertinência, interesse, originalidade e criatividade do mesmo,

colocando várias questOes, as quais mereceram resposta por parte do candidato.

Todos os membros do Jun terrninararn as suas intervençOes rnanifestando-se esclarecidos corn as

respostas dadas pelo candidato. A Presidente do Jun convidou os restantes mernbros do Jun a

intenpelarern o candidato sobre outros aspetos ainda não focados, o sobre questöos quo

Complexo Andaluz — Apartcido 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 243 309 180 — Fax: 243 309 189 — E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — URL: www.ese.ipsantarem.pt

Mod.61.R03-21-12-2018 Página 3 de 4

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM
Escola Superior de Educacao de Santarém

pretendessem ver respondidas por este. Não havendo mais intervençoes por parte do Jüri, a

Presidente do Jun deu por conclulda a prova pelas quinze horas e cinquenta e cinco minutos.

De seguida, o Jun reuniu em sessão privada (o candidato e o publico foram colocados em sala de

espera na plataforma zoom), a fim de se pronunciar sobre o mérito do candidato demonstrado nas

provas, tendo deliberado por unanimidade aprová-lo.

Face a deliberaçao tomada, o Jun considerou que o candidato reüne todas as condicOes necessárias

a posse do TItulo de Especialista na area cientifica de “CiOncias da Educacao - Didática do

Portugues (CNAEF-142)”, pelo que recomendou as instituicoes politécnicas envolvidas a sua

concessão, nos termos definidos no Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto.

Retomando a sessão püblica, a Presidente do Jun informou o candidato da deliberacao tomada.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezasseis horas e dez

minutos, da qual foi Iavrada a presente ata que depois de lida e aprovada, por unanimidade, vai ser

assinada pela Presidente do Jüri, depois de cumpndo o procedimento previsto no Despacho fl.°

188/2020, de 18 de agosto do IPSantarém.

Santarém, 26 de juiho de 2021.

A Presidente do Jun

Doutora Susana Isabel ueifo Colaco
(Por deiegação de competência do Presidenfe do IPSantarém)

liPSantarém]
NcTfl,ropouTtc.,:(O D€ SMPjR4

Complexo Andoluz — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 243 309 180 — Fox: 243 309 189 — E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — URL: www.ese.ipsantarem.pt

Mod.61.R03-21-12-2018 Página 4 de 4